中山火炬高技术产业开发区管理委员会

办 公 室 文 件
中开管办〔2013〕94号

[image: image2.jpg]

关于转发广东省工会经费收缴管理
暂行办法的通知
区机关各大办（局）、各行政事业单位、各大总（集团）公司、各社区：

按照《广东省工会经费收缴管理暂行办法》，为规范和加强工会经费收缴管理，我省将自2013年7月1日起实行工会经费由地方税务机关代收。市府办提出了相应的贯彻意见（见中府办[2013]31号文）。现将《广东省工会经费收缴管理暂行办法》及市府办的贯彻意见予以转发，请认真贯彻执行。

中山火炬[image: image1.png]

开发区管委办

2013年7月10日

  中山火炬开发区管委会办公室               2013年7月10日印
中山市人民政府办公室文件

中府办〔2013〕31号

中山市人民政府办公室关于转发《广东省工会经费收缴管理暂行办法》的通知
火炬开发区管委会，各镇政府、区办事处，市各有关单位：

为规范和加强工会经费收缴管理，我省将自2013年7月1日起实行工会经费由地方税务机关代收。现将广东省总工会、广东省地方税务局、中国人民银行广州分行《关于印发<广东省工会经费收缴管理暂行办法>的通知》（粤工总〔2013〕63号）转发给你们，并就相关贯彻落实工作通知如下。

一、正确认识，积极推进

税务代收工会经费有法律政策依据，是一项全国性工作。《中华人民共和国工会法》第42条，《中国工会章程》第36、37条，《广东省实施<工会法>办法》第23、24条等都对工会经费的收缴作出了明确规定。依法拨缴工会经费是企业、事业单位和机关应尽的法律责任和义务，委托税务代收工会经费只是收缴方式上的改变。目前，除西藏外，全国各省（市、自治区）已基本实现税务代收工会经费，形成了比较成熟的做法和经验，取得了明显效果。我省从2008年起在深圳、韶关、肇庆3个市进行了试点，均取得了较好效果。

实行工会经费由地方税务机关代收，有利于增强基层工会活力，为基层工会更好地发挥作用提供物质保障；有利于工会把广大职工组织起来，紧密团结在党的周围，巩固党的阶级基础，扩大党的群众基础，符合坚持走中国特色社会主义工会发展道路的客观要求。各镇区、各部门要进一步提高认识，真抓实干，务求实效，全面推进我市税务代收工会经费工作的开展。

二、密切配合，形成合力

税务代收工会经费工作是一项系统工程，必须强化统筹协调，形成合力。在代收工会经费工作中，工会部门负责工会经费日常管理工作；地税部门负责工会经费收缴工作；人行国库部门负责工会经费汇缴管理工作；商业银行负责工会经费核对、分配工作。相关部门要分工协作、密切配合，建立起高效务实的沟通协调、信息共享、突发事件应急等各项基础性工作制度，及时了解掌握、研究处理代收工作中出现的问题和社会反应，扎实有序地推进税务代收工作。各镇区要尽快成立税务代收工作领导小组，积极推进税务代收工作相关人员的培训、信息采集录入、政策解释说明等前期工作，确保税务代收工会经费工作落到实处。

三、加强监管，专款专用

严格执行代收工作的法律、法规、政策、制度和流程，由市总工会牵头，加强对各镇区、各部门代收工作的专项督查，确保不出现违法违规现象。同时，加大经费拨付管理力度，一方面，要及时足额把经费返还给基层企业工会，增强企业对税务代收工会经费工作的信心；另一方面，要严格做好事前预算控制、事中执行预算控制、事后监督检查，确保工会经费主要用于基层、用于职工。

中山市人民政府办公室

2013年6月17日

公开方式：主动公开
	抄送：市委有关部委办，市人大办公室，市政协办公室，市纪委，

中山军分区，中级法院，市检察院。

	中山市人民政府办公室秘书一科             2013年6月17日印发